Bat quidam lan
guēs ⁊ c. Jo. xij. In p̄senti euāgeliō tangunt̄ tr̄ia. p̄s̄ tra: q̄ sunt Inuitatio: Pro fectio. et Suscitatio
Quātū ad p̄mū tāgī inuitatio q̄ sorores
Lazari infirmantis ad eum visitandum

c. 4

Tractatus

II

et sanandū ch̄m inuitarūt. Est aut̄ nota
dū q̄ historia de q̄ in euāgeliō agit facia
fuit p̄ dies q̄ndecim aī ch̄i passiōē. i. ta
li die q̄lis est hodierna. Nam sī maḡm
hist. eadē die hoc factū credis qua in ecclē
sia recitat. Est etiā sciendū q̄ iste lazarus
z sorores ei⁹ fuerūt nobilissimi z ut tra
duc̄t histole de stirpe regia descendērunt.
Fuerūt etiā diuites q̄ habedāt duo castel
la. s. Bethaniām q̄ est secūdo miliariō a
Hierusalē. et Dāgālū q̄d est scđo mi
liario a nazareth. et magnam p̄e cuncta
tis hierālem. Fuerūt etiā oēs ch̄ro valde
dilecti: ut patebit. Īp̄e enim erat paup. et
isti de suis diuitijs p̄uidabant ei. Lū er
go ut tradit b̄tūs Joānes ch̄rus in festo
dedicatiōis tēpli esset in hierusalē i tēplo
in portico Salomonis: uidei circūstetērūt
eū rogantes ut diceret eis p̄itatem. si erat
ch̄is. Quib⁹ ille r̄fidit talit ut vlt̄. erēt q̄
se dicebat deū. z statim voluerūt eū lapi
dare. sed illi e fugit tr̄as Jordānē dimissa
indea. et cū esset extra iudeā Lazar⁹ in iu
dea infirmabat. Dicit ergo. (Erat q̄dam
languens) Languor p̄sp̄e ē infirmitas q̄d
uis: et ut dicit q̄dam incurabil⁹ q̄ natura.
(lazarus a berhānsa). s. orūnd⁹. Addit⁹r
aut̄ de castello marie et marthe sororum
eius) fm. aliq̄s ut intelligam⁹ q̄ nō fuit a
bethania q̄ ē circa iordanē: s̄d ea q̄ est p̄
pe hierālem. Et q̄z iste oēs sorores erant no
tiores in euāgeliō z familiariores ch̄ro:
p̄ eas notificat frater eaz min⁹ not⁹ etiā
daro q̄ castro esset cōc. Vel p̄t̄ dici q̄ ad
dit de castello ad denotādū q̄ dāt nobil⁹:
quasi dicas q̄ nō erat nat⁹ in villa illa s̄i
castello. i. in arce. In quib⁹dū em locis no
biles dicūt de castro ad differētiā subditō
rū. sicut z de fra ad dñntiā forensiū. et h̄
q̄n sunt dñi h̄ntes. s. homagii. s̄i marchi
ones ceu dicūt de ceua z de castro. Ady
dīc aut̄: soror⁹ ei⁹: rōe pdicta. Et q̄ plures
fuerūt marie: ne errem⁹ in nomine: ut d̄t
Achelui⁹: ista describit ex norissima acti
one. (Maria aut̄ erat q̄ vnxit dñm vngue
to: z exercit pedes ei⁹ capillūs: cui⁹ fra
ter Lazar⁹ infirmabat.) Ad ho p̄ aut̄ ei⁹
uidentiā sciendū est q̄ Chryſ. z Hiero.
et Orig. dicūt q̄ hec maria soror lazari nō
est illa q̄ Lu. vii. appellaſ peccatriz. quia

istar̄t dicit fuit nobil⁹ rhonesta dñā. Et
illa q̄dē peccatriz vnxit ch̄m bis. s. id vno
mo pharisei: ut habet Lu. vii. z in domo
Simonis leprosi: ut habet Mat. xxv.
Hec autē soror lazari vnxit eū in domo
luar̄t habet Jo. vii. Iz ip̄e dicat h̄. id ē.c.
xj. Maria aut̄ erat etiā: qz ut dicūt anti
cipatiōe loq̄f. Et sic sīm illos due fuerūt
que vnxerūt dñni. et yna eaz vnxit eum
bis. S̄z Orig. d̄t q̄ sicut ter ch̄is vncut
fuit in vita: ita tres fuerūt m̄lleres vngē
res. s. peccatriz in domo pharisei: et soror
Lazari in domo sua ante sex dies pascē: ut
dicit Joānes. et alia in domo Simonis
leprosi: et p̄ bidūt em aī pascē. ut dicitur
Mat. xxv. Ita aut̄ due vlt̄me fuerūt ut
dicit que vnxerūt illū post mortē. Aug⁹
aut̄ de Z̄en. evang. et Gr̄. rencent q̄ n̄ fu
it nisi vna de q̄ oēs euāgelistē narrat. z ilū
la vnxit eū t̄m bis. s. q̄n quiesca est: z pecca
trix dicta a phariseo Lu. vii. et alia vice
instante passiōe in domo Simonis leprosi:
de q̄ referut Dar. Mat. et Jo. Nec fuit
vncut terciā vice in domo Lazarī z so
roz. qz Iz hoc Joānes videat dicere: tam
men nō d̄t. Un̄ illa vpt̄io fuit eadē cum
ea q̄ fuit in domo Simonis leprosi. qd̄
p̄ez ex hoc: qz de vtrac⁹ subdit⁹ q̄ discipul⁹
li murmurauerūt de pditōne vnguenti
Ista aut̄ Aug. argumentus: qz anteq̄
Maria dñm instantē passiōe pungeret:
euāgelistā dicit: Maria aut̄ erat q̄ vnxit
dñm vnguento. Ista ḡ est p̄itas q̄ yna fu
it q̄ vnxit in vita ch̄m. z t̄m bis vnxit. et
ista fuit peccatriz z soror Lazarī. ut eccl̄ia
cantat. Maria soror lazari z tot com⁹
misit criminā. Mortua aut̄ alio p̄ ad op̄/
positū nō s̄t efficaciā h̄ntia. Nā ad id qd̄
obijc̄t de dissonātia t̄gis: d̄c Aug. q̄ re
uera aī sex dies pascē facta est vncut: ut
d̄t Jo. Mathe⁹ aut̄ z marth⁹ recapitu
latōem loquūt: ita q̄ nō intēdūt dicere q̄
p̄ bidūt solū an pascē sit facta vncut:
z q̄ aī bidūt ch̄is pdict̄t suā pditionem
cū annectūt vncutē ex q̄ sup̄st exordiū
Qd̄ ho obijc̄t de domo Simonis lepro
si qui erat auunculus Lazarī Dicendum
q̄ forte erat yna domus eius z Lazarī: z
soror⁹ eius t̄m̄t̄ cōis. et ip̄e Simō erat
pr̄fanikas: ut dicit sanctus Tho. xl erat

Feria VI. post do. III. Quadra.

vna cōtiguitate, et ab yna in aliā erat tran
stus immediate. Qd̄ s̄o de vñctō capi
tis et pedū solet obici. qz. s. vna pedes : et
alia caput ininxit; dicit Aug. qd̄ eadē muq
ytrūc̄ vñxit. Nec obstat qd̄ s̄t Mar. s̄m Chryſ. istaz mulier fides . quia cum
q̄ fracto alabastro effudit sup caput eius. fratre ex verbis christi intellexerint nō
qd̄ nō fuit ita fractū qn̄ aliqd̄ p̄ pedib̄ po
mōrituru; cū postea viderūt illū mori
tuerit remāsse. Vel forte vt s̄t s. Tho.
nō sunt sc̄dālizare. nec crediderit illū fu
pus ynerat pedes. Posset tñ breui⁹ dici
ad oia qd̄ fuit eadē persona s̄z nō eadē vñctō
Aug. de ſib̄ dñi. Inualerat lazar⁹ pñci
gebat autē ſpūali et ſpeciali affectu. (Je
es inimica lāguoris; miferādi hois corp⁹
q̄d̄ die edax febris incēdium aſſumebat.
Aderat autē due ſorores lāguerti; et caſum
dolētes tuuenis egrotāti; leculo iugis
inbarbāt. Hec ille. Ut̄ ſubdit. Dicit
ḡz nō iuerūt pſonalit̄ ſicut regul⁹ et Len
tūrī ſm Chryſ. quia ex familiaritate ad
ch̄m multā habebāt in eo cōfidentiam.
Sc̄do ſm eūdē qd̄ erāt in luctu et infirmi
ſeruicio. Vel ſm Theo. quia nō deꝝ mu
lieres extra domū faciliter vagari. vel qd̄
timebāt qd̄ euenniſz. ſ. morte tris ſine ſua
pñtia aduenire (ſorores eius). Lazar⁹.
volentes ſe a dolore; et frēm a lāguore li
berare (ad eum) id est ad iefum exiſtentem
vtra iordanē. de qd̄ et ſi in hoc euāgelio n̄
ſit facta mēti. facta tñ erat an (dicētes.
Dñe: ecce quē amas infirmat⁹) qd̄ ſi diceret
fm Aug. ſup Jo. Suffic̄ vt nouer̄. Nō
eīn amas et defer̄. Amāti tñmodo ſue
rat nūciandū. Hec ille. Unde nihil pe
niverit p̄fidentes in amore ch̄i. Per hoc
autē ſicut dñ Chryſ. volūt ch̄m ad miſeri
cordiā ſlectere. (Audies autē Ieſus dñ/
ut eis) ſez ſorozib̄ lazar⁹ p̄ internuncios.
(Infirmitas hec nō eſt ad mortē) vt ſi de
tineat a morte ſez p̄ glia dei. Id ē ch̄i ſm
Theo. Ordinab̄ autē hec moſ ad refur
retoez p̄ ch̄m ſiedā; et qd̄ ch̄is fuit glifi
cat⁹ ideoqz ſubdit⁹ (vt glificet fili⁹ dei per
eā) reſuſtando mortuū. Ub̄ aduerte⁹
dum ſm Chryſ. qd̄ cū ly vt aliquā cauſalit
aliquādo confeuiſue teneat. hic ſtarſecū
do modo. Nam illa infirmitas euēit alii⁹
deſed ea ch̄is eſt vſus in gliam dei. Hec
autē verba Chryſ. ſt vt dicit ſ. Tho. pa
in ordine ad cauſas naturales que illam
infirmitatē in gloriā dei per refurretoez
non ordinabant. uen autē in ordine ad p̄y

uidentiā diu inā: que illam infirmitatē ad
gloriā ch̄i ordinavit. Dicit eī ſanc⁹
tis ſe p̄ pedū ſolet obici. qz. ſ. vna pedes : et
quos fines bonos. Admiranda eſt autes
lier ytrūc̄ vñxit. Nec obstat qd̄ ſt Mar. ſm Chryſ. iſtaſ mulier fides . quia cum
fratrem ex verbis christi intellexerint nō
morituru; cū poſtea viderūt illū mori
nō ſunt ſc̄dālizare. nec crediderit illū fu
p̄us ynerat pedes. Posſet tñ breui⁹ dici
iſſementitūz vel parabolic locutū: vel
ſperabant illū ab eo reſuſtitandū. (Dili
Aug. de ſib̄ dñi. Inualerat lazar⁹ pñci
gebat autē ſpūali et ſpeciali affectu. (Je
ſus marthā et ſorore eius maria et lazar⁹
q̄d̄ die edax febris incēdium aſſumebat.
Obre ſorores atqz felices q̄ gaudi
um mundi ch̄m erā in exilio familiarit
possederunt. Hec autē ſm Chryſ. infpoſ
tum. Nun̄ me miremur ſi amici dei aliquā tribu
lantur. August. Ille languēs alle tristes:
oēs dilecti. Habeant ergo ſpem qm̄ dñ
ilgebant̄ ab eo qui eſt dolentiu ſolator.
languentiū ſanato. Hec ille. In hac p̄y
te eſt documentū q̄ etiam iuſti viri flagel
lant. Ut̄ Greg. ix. moral. Ab electis ſuis
deus iniqtū maculas ſtudet et gal afflu
ctione detergere: quas in eis in ppetuum
non vult videre. Hec ille

Doraliter autē h̄ ſignificat q̄ ſunt tres
vie veniēti ad celū ch̄io dilecti. ſ. via co
templatiua ſignificata p̄ Maria. et acti⁹
ua ſignificata per Bartham. et via penit
entie ſiq̄ ſp̄cīm mortale p̄diderit alii
quam illaz ſignificata p̄ Lazarū

Quantū ad ſecundū tangit profectio
ch̄iſtū ad Iudegm: eo q̄ exaudierit ſupb
auct ſicut dñ Chryſ. volūt ch̄m ad miſeri
cordiā ſlectere. (Audies autē Ieſus dñ/
ut eis) ſez ſorozib̄ lazar⁹ p̄ internuncios.
(Infirmitas hec nō eſt ad mortē) vt ſi de
tineat a morte ſez p̄ glia dei. Id ē ch̄i ſm
Theo. Ordinab̄ autē hec moſ ad refur
retoez p̄ ch̄m ſiedā; et qd̄ ch̄is fuit glifi
cat⁹ ideoqz ſubdit⁹ (vt glificet fili⁹ dei per
eā) reſuſtando mortuū. Ut̄ aduerte⁹
dum ſm Chryſ. qd̄ cū ly vt aliquā cauſalit
aliquādo confeuiſue teneat. hic ſtarſecū
do modo. Nam illa infirmitas euēit alii⁹
deſed ea ch̄is eſt vſus in gliam dei. Hec
autē verba Chryſ. ſt vt dicit ſ. Tho. pa
in ordine ad cauſas naturales que illam
infirmitatē in gloriā dei per refurretoez
non ordinabant. uen autē in ordine ad p̄y

t s

Tractatus

II

accidente factum insensibile. Deinde post
hec dicit discipul' suis. Eamus in iudeaz
item (vnde, s. discesserat: ut ait Aug. pe
ne lapidatus. Dicit autem Chrys. nunc
christum dixisse discipulis qd' vell' ire nisi
mō. qd' plures fuerāt in Iudea cu chz q
si lapidati: ideo formidabant. et chz non
voluit sperre hoc eos improuisos illuc du
cere neminis timeret. (Videtur ei discipuli)
p eo et p seipis formidates: vi ait Chrys.
(Rabbi nūc q̄rebāt te iudei lapidari: et ie
rū vadis illuc: (Sic ait loquuntur quasi so
li magis timeret: s̄z reuera timebat etiā si/
bi fm Chrys. (R̄ndit Jesus. Nōne duo/
decim horej inaequales (sunt dei) artificial'
De hoc dictū est dñica in lxx. Sicut em
diēs. Tho. hore inaequales sumūt b̄z ascē
sum zodiaci. Ita qd' hora est ascensus signi di
midij. Sunt autem omni tpe. xij. dei artifici
alis: et. xij. noctis. qd' sg. ascendit. iex signa
in diē: et sex in nocte. Hore autem equales q
bz eq̄noctialis ascensum mensurant n̄ sūt
sp. xij. diēi. et. xij. noctis: sed solū i eq̄noctio
lauia vero qd' ille inaequales: iste p equa
les sint: qd' ptes zodiaci supra orizon/
tem difformit. eq̄noctialis autem ptes vñ/
formiter ascendit. Hec ille virtualiter.
Exponit autem hoc tripli. Primo qd' dicunt
qdam qd' erat tūc sic ut et modo puerib⁹
qd' volens dicere hoies esse mutabiles di/
cebat. Nonne. xij. hore sunt diēi. Sensus
est ergo. Lz nigrine vellēt me lapidare
iudei: tñ sunt mutabiles ideo seq̄mīt me
secure. Huius autem expositor etiā Chrys. cō
sentit. Secundo exponit Chrys. Nonne. xij.
sunt hore diēi in qb. s. secure homies ince
dunt. Forte em ap̄lū suadebat ire noctu.
Tertio exponit Aug. Nonne. xij. sunt ho
re diēi. i. xij. ap̄lū chri. Se em appellat diē
cum sit lux. Nam dies sumis p motu celi.
qd' est lario solis: et p tempore mensurante
illum: qd' est ps anni. et p p̄sentia luci: qd'
qñ sol est sup terrā dies est. Ap̄los autem
dicit horas. Est ḡ sensus fm Aug. Dies
diēt horas: sed nō ecōuerso: sic et vos de
betis me sequi: non ecōtra. (Si qd' ambu
lauerit in die nō offendit: qd' lucē huius
mundi videris: qd' aut ambulauerit in no/
cte offendit: qd' lux nō est in eo) Secundū p/
mā expositorē sensus qd' iudei posant ēē
bene capiebant que dicebant. Alij vero: et
alit dispositi p maiori pte: et ecōuerso nō
lū erat qd'culū abulare in iudeā p diēm:
sed solum p noctē. vel qd' nō quererat oīm
furores. vel alta cauta. Scđm scđam p̄o
est idē sensus. et vlt̄ri est sensus qd' qm
bulat in die. . . in serenitate et luce p̄scērie
sue qd' ambulat simpliciter: ambulat con
fidet. Chrys. Qui sibi nihil p̄sci? est ne
quitie nihil patet versutie. Itaq; nō opt̄
formidare. Nihil enim dignū morte gesti
sum. Hec ille. Scđ Chrys. p̄o qd' secundo
modo exponit est etiā p̄dictus sensus. Et
vlt̄ri ali⁹ cal. Si vidēs lucē hui⁹ mūdi
est secur⁹: mūto magis qd' mēcū est: nō amo
uerit se a me. Et idē sensus est fm tertii
am expositiōem. Theop. tñ etiā qd' ex/
positione tangit ut p diēm metaphorice
chz signauerit p̄sentiam sui in terra vñ/
ad passionē: i qd' tpe apli nō habuerūt time
re. Unde in passionē dixit. Si ḡ me qd'
tis: sinite hos abire. Per noctē p̄ sp̄ se
qns passionē. Et fm hanc est idē sensus qd'
qd' tertie ad quā reducit: vel illa ad istam.
(Hec ait: et post hec dixit. Lazar⁹ amic⁹
noster dormit.) Et i bz Chrys. alto mō
confortat discipulos: ex hoc scđ qd' nō hab
ebant ascendere in iherusalem sed i bes
thaniā. Doct̄rē autē dixit somnū et dor
mitiōem. Primo ppter futurā resurre
ctionē. et Secundo ppter facilitate resus
citandi fm Aug. et Tertio ppter meliora
tionem post resurrectiōem. Mortui enim
boni resurgunt mcl⁹ se habētes (S̄z vado
vt a somno excitē eū) nō aut vt disputem
eū iudeis (Dixerūt ergo discipuli ei⁹) vo
lentes eum retrahere ab istituto suo: fm
Chrys. vel qd' solet somnū i egroratib⁹ s̄i
gnū esse salutē fm Aug. Ut forte reuera
pt̄ vñūg. (Dñe si dormit: salu⁹ erit: qd'
diceret. Sine tua pñntia libabis. Dixerat
aut̄ telus de morte ei⁹: illi p̄o putauerūt
qd' de dormitione somni diceret. S̄z qmō
do erat ita rudes vt crederet chm tantū
iter velle p̄scere: vt a corpali sōno lāguis
dū excitaret. Ad hoc dī Chrys. qd' existia
patit difficultatē. qd' diē textus qd' puraue
runt qd' de dormitione somni diceret. Ido
ali⁹ dicunt qd' erant in tanto timore qd' nō
mā expositorē ēē sensus qd' iudei posant ēē
bene capiebant que dicebant. Alij vero: et

Fer. VI. post do. III. quadra.

qui redit in idem: dicitur qd̄ p̄siderauerit id qd̄ dñica p̄ma aduentus. Hoc aut̄ dicit evanđ
dictu ēt: dormis: sed nō illib. vado vt a so/ gelista fm Chry. vt intelligat qd̄ cōgruūz
mno excīe eu. (Tūc ḡ dixit eis Jesus ma erat mltos ex hiersolymis quenisse iluc
nifeste: Lazar⁹ mortu⁹ est) Sed q̄re non cū essent nobiles. Un subdit (Dulti aut̄
est apte locutus in p̄ncipio: Ad hoc dicis ex iudeis venerat̄ a hierlm (ad Marīa et
qd̄ nō fecit hoc ne videret lactant⁹ surge Martbā: vt p̄solaren̄ eas de fratre suo)
loqui de sua potētia resuscitādi: sed postq̄
discipuli erāt tardi ad intelligendū: mani
festat̄ eis mortē et resurrectionē. (Et gau/ Lōrra: qd̄ erāt inimici chri et statim rāt vt
deo p̄ter vos de hoc qd̄ yobis possum ab/ extra synagogā f̄get qd̄ eum p̄ficebat chri/ stum Quod ergo p̄solabant̄ istas de quibus
notū erat eas esse chro dilectas: Ad h̄ dicē
lentia p̄tacefere fm Aug. vel fm alios:
gaudeo: qd̄ nō era ibi: z sic secura est mors
z ego eu resuscitabo: vt firmi⁹ credat̄ (p̄
pter vos) inquā. i. p̄pter vestrū. pfectū in fi
de (vt creditis) in me firmius et robusti⁹
q̄p̄us fm Aug. (qd̄ nō era ibi) z tñ mor/ te yd̄: qd̄ est argumētū mee deitas. Gel
fm aliq̄s ly quia reddit causaz gaudi⁹: vt
dictu ēt (Sed eam⁹ ad eu vt suscite eu⁹)
et glenter habeatis alind. deitatis argu/
mentū (Dicit ḡ Thomas) Thomas et he/ briaic⁹: z interpt̄as gemin⁹: sed grece iter/
piata didymus: qd̄ latine sonat dubius.
Sed quare euāgelistā post nomē ei⁹ sub/
iunxit (qui dicit didym⁹) id est gemin⁹ vel
dubi⁹ quod idē videt. qd̄ s. i. dubi⁹ ad vtrā
ḡ parte p̄tradictiois habet argumentū.
Ad hoc dici potest: Primo: quia grece di/
cēbatur didym⁹: z p̄iu⁹ ei⁹ nomē hebraic⁹
cū nouerat vulgatu: vt sciret de qd̄ enāgeli/
sta loqueret̄: idēc̄s expressit nomine quo in
Greco nunc upabat: dicens qui dicit apud
Grecos passim didym⁹. Secō dicens fz me
tem Chry. qd̄ hoc sit: qd̄ ceteris erat infi/
mis in fide: z magis timebat. Nā qd̄ seq/
tur (Eamus z nos z moriamur cnz illo)
fm Chry. ex timore dictu ēt ab eo. Et vis/
def velle Chry. qd̄ ironice loquit̄: qd̄ dice/
ret. Numq̄ si magis vult mori: debem⁹ eu⁹
sequi. Sed fm Aug. est ista vox magne
stante z horantez alios: z nō retrahens.
Idem eus Aug. sentit Beda. z glo. qd̄ dic̄:
Ecce ver⁹ amantiū affectus: vel cū eo vi/
vere: vel cū eo mori. Hec ille (Genit itaq̄
Jesus z inuenit eu⁹ q̄tuo dies iam ī mo/
numento habentē) cōpletos vel incōple/
tos (Erat aut̄ bethania iuxta hierlymam)
id est iuxta hierusalē (quasi stadijs qndē/
cim) id est fere duob. miliarib. Nā octo
stadii cōplētū miliare ynu. De hoc vide